
217

SOSYAL POLİTİKA ÇALIŞMALARI DERGİSİ 
CİLT: 23 SAYI: 59 TARİH: NİSAN - HAZİRAN 2023 ISSN: 2148-9424

Araştırma Makalesi

Gönderim Tarihi: 18.03.2022 Kabul Tarihi:10.10.2022

BEDEN EĞİTİMİ VE SPOR ALANINDA 
YAPILAN GÖRME ENGELLİLERE 

YÖNELİK ARAŞTIRMALARIN 
SİSTEMATİK BİR ŞEKİLDE 

İNCELENMESİ

Aykut ŞAHİN1 

Öz
Bu çalışmanın amacı uluslararası dergilerde yayımlanan beden eğitimi ya da spor alanın-

daki görme engellilere yönelik araştırmaların sistematik bir şekilde incelenmesidir. Bu amaçla 
Web of Science Core Collection veritabanındaki tüm indekslerde yayımlanmış araştırmalara 
ait verilere ulaşılmıştır. Elde edilen veriler “Excel” ve “txt” formatlarında indirilerek analiz edil-
miştir. Analizlerde yapılan araştırmaların yıllara göre sayısal anlamda ve atıf satısına göre deği-
şimleri ile birlikte, en önde gelen yazarlar, dergiler, üniversiteler ve ülkeler doküman sayısı, atıf 
sayısı ve toplam bağlantı güçlerine göre incelenmiştir. Ayrıca en çok atıf alan araştırmalara ait 
bazı istatistiksel bilgiler ve en çok kullanılan anahtar kelimelerin ilişkisel haritası sunulmuştur. 
Bu alanda ilk araştırmanın 1995, en fazla araştırmanın ise 2019 yılında yapıldığı belirlenmiştir. 
En çok atıf alan yazarın Justin Haegele A. isimli yazar olduğu, en çok atıf alan üniversitenin 
Old Dominion Üniversitesi olduğu ve son olarak en çok atıf alan ülkenin Amerika Birleşik 
Devletleri olduğu görülmüştür. Bu alanda öne çıkan derginin Adapted Physical Activity Quar-
terly olduğu tespit edilmiştir. Sonuç olarak; görme engellilerin daha sağlıklı ve zinde olmaları, 
akranlarıyla birlikte beden eğitimi derslerine katılabilmeleri, görme yetersizliklerine rağmen 
fırsat eşitliğine sahip olmalarını konu edinen ve burada ortaya çıkan engelleri ortadan kaldıra-
cak çözümler üreten araştırmaların alanyazında olduğu görülmüştür. 
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A SYSTEMATIC INVESTIGATION 
OF RESEARCH ON THE VISUAL 

IMPAIRMENTS IN THE FIELD OF 
PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS

Abstract
The aim of this study is to systematically examine the researches on the visually impaired 

in the field of physical education or sports published in international journals. For this pur-
pose, the data of the researches published in all indexes in the Web of Science Core Collection 
database were accessed. The obtained data were analyzed by downloading in “Excel” and “txt” 
formats. The most prominent authors, journals, universities and countries were examined ac-
cording to the number of documents, number of citations and total link strength, along with 
the changes in the studies made in the analyzes according to the years in numerical terms and 
according to the number of citations. In addition, some statistical information about the most 
cited studies and a relational map of the most used keywords are presented. It was determined 
that the first research in this area was done in 1995, and the most research in 2019. It was seen 
that the most cited author was Justin Haegele A., the most cited university was Old Dominion 
University, and lastly, the most cited country was the United States of America. It has been 
determined that the prominent journal in this field is Adapted Physical Activity Quarterly. As 
a result; It has been observed that there are studies in the literature that focus on the visually 
impaired being healthier and fitter, participating in physical education classes with their peers, 
having equal opportunities despite their visual impairment, and producing solutions to re-
move the obstacles that arise here.

Key Words: Physical Education, Sports, Blindness, Multiple Visual Impairments
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GİRİŞ
Eğitimin temel ilkelerinden biri öğrencilerin eşit şartlarda öğretimden fay-

dalanabilmesidir. Öğrenciler arasındaki bireysel farklılıklar eğitim-öğretim-
den eşit yararlanabilmenin önündeki engellerdendir. Bu bireysel farklılıkların 
oluşmasındaki en büyük nedenler arasında öğrencilerin bazı yetersizliklere 
ve engellere sahip olmasından kaynaklandığı ifade edilebilir. Nitekim eğitim 
politikalarına bağlı olarak öğretim programlarında önemli değişimler de ya-
şanmaktadır. Bu nedenle bu engellerin ortadan kaldırılabilmesi ve eğitimde 
yüksek verimliliğin sağlanması açısından tüm öğrencilerin aynı şekilde öğre-
tim fırsatlarından yararlanabilmesi gerekmektedir. Herhangi bir yetersizliğe 
sahip olmayan bir öğrencinin okul ortamında öğretim süreçlerinden etkili bir 
şekilde yararlanması mümkündür. Ancak bazı fiziksel ya da zihinsel yetersiz-
liklere sahip olan öğrencilerin normal bir öğrenciye göre daha dezavantajlı 
olduğu söylenebilir. 

Çoklu görme yetersizliğine ya da görme engeline sahip olan öğrencilerin 
öğretim süreçlerinin sağlıklı öğrencilere göre daha farklı planlanması gerek-
mektedir. Bu öğrencilerin görme duyularında yaşadıkları kayıplar öğretim 
programlarında görsel unsurların devre dışı bırakılmasına ve ağırlıklı olarak 
işitsel veya dokunsal unsurların öne çıkmasına neden olmaktadır. Görme en-
gelli öğrencilere yönelik eğitim hizmetleri, bu hizmetleri sağlama modeli de 
dâhil olmak üzere son yıllarda önemli ölçüde değişmiştir (Ajuwon ve Oyin-
lade, 2008). Bu nedenle bilim adamları, görme engelli öğrencilere eğitim ver-
mek için çeşitli hizmet sunum seçenekleri olduğunu ve her öğrencinin eğitim 
ihtiyaçlarına göre yerleştirmenin belirlenmesi gerektiğini öne sürmüşlerdir 
(LaVenture, 2003). Görme engelli öğrencilere diğer öğrenciler ile benzer ko-
şullarda fiziksel aktivite ve kapsayıcı bir yöntembilim kullanarak ihtiyaçlarına 
uygun hedefler, içerikler ve etkinlikler sunabilmek oldukça önemlidir. Burada 
önemli faktörlerden bir diğeri de dersin içeriğidir. Beden eğitimi dersleri diğer 
derslerden içerik bakımından farklılaştığından beden eğitimi öğretmenlerinin 
farklı metodolojik yaklaşımları da kullanması gerekmektedir. Nitekim beden 
eğitimi derslerinin görme engelli okul çağındaki bireyler için önemi göz ardı 
edilemez niteliktedir (Haegele ve Lieberman, 2016).

Bir diğer yönüyle beden eğitimi ya da sporun sağlık açısından çocukla-
ra, gençlere ve yetişkinlere sağladığı yararlardan bahsetmek gerekmektedir. 
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Fiziksel aktiviteye katılım, gençlerin sağlığını, zindeliğini ve esenliğini geliş-
tirmenin ve sürdürmenin önemli bir parçasıdır. Küçük yaşta düzenli fiziksel 
aktivite, yaşam boyunca obezite, anksiyete ve depresyon gibi sağlık sorunları-
nın gelişme riskini azaltabilir (CDC, 2022). Görme engelli öğrenciler akranla-
rına göre fiziksel olarak daha az aktif olma eğiliminde olduklarından belirti-
len sağlık sorunlarını yaşama risklerinin oldukça fazla olduğu ifade edilmiştir 
(Haegele ve Porretta, 2015). Görme engelli öğrencilerin eğitim kademelerinde 
ilerledikçe fiziksel olarak daha pasif duruma gelme eğiliminde oldukları da 
belirtilmiştir (Oh vd., 2004). Görme engelli öğrencilerin beden eğitimi dersle-
rinde yapılan fiziksel aktivitelere katılımlarında daha az istekli oldukları ifade 
edilmiştir (Schedlin vd., 2012). Katılımın az olmasının nedeni görme eksikli-
ğinden kaynaklanabilmektedir (Stuart vd., 2006). Görme engelli çocukların 
yaşamları boyunca optimal sağlığı korumak için düzenli fiziksel aktiviteye 
katılmaları gerekir. Fiziksel olarak aktif gençlerin yetişkin olarak aktif olma 
olasılığı daha yüksektir (Lieberman vd., 2013). Eşit fırsatların sağlanacağı or-
tamlar oluşturulduğunda görme engelli öğrencilerin akranlarıyla benzer be-
ceri ve zindelik seviyelerine çıkma potansiyelleri bulunmaktadır (Blessing vd., 
1993). Bu noktada görme engellilerin fiziksel aktivitelere katılımları konusun-
da bazı problemler saptanmıştır. Bunlar okulda veya okul dışında fırsat eşit-
sizlikleri, deneyimli beden eğitimi öğretmenlerin az sayıda olması ve ebevey-
nlerin çocuklarının yaralanmalarından korkması gibi problemlerdir (Perkins 
vd., 2013). Haegele ve Lieberman (2016) yaptığı araştırmada beden eğitimi 
öğretmenlerinin görme engellilere yönelik oluşturdukları uyarlanmış fiziksel 
aktiviteler için yeterli bilgiye ve doğrulanmış değerlendirmelere sahip olma-
dıklarını ortaya koymuştur. Buradan hareketle görme engellilere özel olarak 
uyarlanmış fiziksel aktiviteler için beden eğitimi dersleri kadar uygulayıcı ko-
numunda olan öğretmenlerinde yeterlikleri önem taşımaktadır. Uyarlanmış 
beden eğitimi ve spor programları ile beden eğitimi eğitmenleri, olası çözüm-
ler için gerekli bir bağlantıdır ve görme bozukluğu olan çocuklarda fiziksel ak-
tiviteyi teşvik eder. Bu eğitmenler, ebeveynlerin aktivitelerini değiştirmelerine 
yardımcı olabilir ve sadece çocuklar için değil, aynı zamanda aileleri için de 
mevcut fiziksel aktiviteler ve eğlence fırsatları konusunda aktif savunucular 
olabilirler (Chaapel vd., 2013).

Buradan hareketle detaylı alanyazın incelemesi sonucu görme engellilere 
özel olarak yapılmış beden eğitimi ya da spor alanındaki araştırmaların farklı 
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temalarla ilişkileri olduğu ortaya çıkmıştır. Bu alanların beden eğitimi ya da 
spor ile birlikte sağlığın korunması, mental zindelik, eğitsel çıktılar ve kaynaş-
tırma gibi başlıkların olduğu belirlenmiştir. Bu kapsamda uluslararası alanda 
beden eğitimi ve spor alanında yapılmış görme engellilere yönelik araştırma-
ların gelişimlerini ve eğilimlerini ortaya koymak amacıyla sistematik bir in-
celeme amaçlanmıştır. Özellikle yapılan araştırmaların, yazarların, dergilerin, 
üniversitelerin ve ülkelerin atıf sayısına göre incelenmesi bu alanda nitelikli 
araştırmaların analiz edilmesine kolaylık sağlayacaktır. Bu anlamda çalışma-
mızın belirlenen alanda araştırma yapacak araştırmacılara katkı sağlayacağı 
öngörülmektedir.

YÖNTEM
Bu çalışmada 1975-2022 yılları arasında “Web of Science Core Collection 

(WoS)” tarafından sağlanan bilimsel veriler kullanılarak beden eğitimi ya da 
spor alanlarında yapılmış görme engelliler konulu araştırmalar incelenmiş-
tir. Bibliyometrik analiz yönteminin kullanıldığı çalışmamızda araştırmaların 
belirlenen kriterlere göre incelenmesi amaçlanmıştır. Bibliyometrik analiz 
araştırmacı tarafından belirlenen bir alanda kişiler veya kurumlar tarafından 
yapılmış araştırmaların ve bu araştırmalar arasındaki ilişkilerin nicel olarak 
analizidir (ULAKBİM, 2022). Alanyazında her geçen gün artan araştırma 
sayısı araştırmacıların takip edebilmesini zorlaştırdığından bilimsel araştır-
maların bazı kriterlere göre bibliyometrik analiz ile listelenebilmesi oldukça 
önemlidir (Andrade vd., 2017). 

Çalışmamızda Science Citation Index Expanded (SCI-EXPANDED); Social 
Science Citation Index (SSCI), Emerging Sources Citation Index (ESCI), Book 
Citation Index – Social Sciences & Humanities (BKCI-SSH); Book Citation In-
dex – Science (BKCI-S), Conference Proceedings Citation Index - Social Science 
&amp; Humanities (CPCI-SSH) indekslerinde yayınlanmış toplam 39 araştır-
maya ait verilere ulaşılmıştır. Bu çalışmada hem araştırmaların niteliği hem de 
verilerin kolay ulaşılabilir olması dolayısıyla WoS veri tabanı kullanılmıştır. 
Nitekim WoS veri tabanının dünyadaki en ünlü bilimsel atıf veri tabanı oldu-
ğu ifade edilmiştir (Wang vd.., 2016).

Çalışmamızda belirlenen araştırma verilerine ulaşabilmek amacıyla arama 
sorgusu dizesinde anahtar kelimeler girilmiştir. Bu kapsamda [“Physical Edu-
cation” OR “Sport” (Title) AND “Visual Impairments” OR “Blindness” (Title)] 
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şeklinde tarama yapılmıştır. Araştırma verileri “Excel” ve “Txt” olarak indi-
rilerek analizler yapılmıştır. Taramada kullanılan terimler detaylı alanyazın 
incelemesi sonucu ortaya çıkan ortak kelimelere göre belirlenmiştir. Analiz-
lerde yapılan araştırmaların yıllara göre sayısal anlamda ve atıf satısına göre 
değişimleri ile birlikte, en önde gelen yazarlar, dergiler, üniversiteler ve ülkeler 
doküman sayısı, atıf sayısı ve toplam bağlantı güçlerine göre incelenmiştir. Ay-
rıca en çok atıf alan araştırmalara ait bazı istatistiksel bilgiler ve en çok kulla-
nılan anahtar kelimelerin ilişkisel haritası sunulmuştur. 

BULGULAR
Çalışmada 1975-2022 yılları arasında yapılmış makale (N=37), bildiri 

(N=1) ve kitap (N=1) olmak üzere toplam 39 doküman incelenmiştir. Araş-
tırmaların yıllara göre değişimleri incelendiğinde, ilk olarak 1995 yılında bu 
alanda araştırma yapıldığı görülmektedir (Şekil 1). Yıllara göre yapılan araş-
tırmaların sayısı değişkenlik göstermiştir. Ancak en çok araştırmanın 2019 
yılında yapıldığı görülmektedir. Atıf sayısına bakıldığında 2020 yılına kadar 
artarak devam etmektedir. 2021 yılında yapılan araştırmaların sayısındaki dü-
şüş atıf sayısında da benzer şekilde düşüşe neden olmuştur. 

Şekil 1. Araştırma Sayılarının ve Atıfların Yıllara Göre Değişimi

Çalışmamızda elde edilen verilere göre araştırmaların yazarlarının bu alan-
da yaptıkları yayın sayısı, aldıkları atıf sayısı ve toplam bağlantı güçleri ince-
lenmiştir (Tablo 1). Çalışma kapsamında ilgili endekslerde en az 1 araştırmaya 
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sahip olan yazarlar arasından atıf sayısına göre ilk 10 yazar Tablo 1’de gös-
terilmiştir. Haegele Justin A., Lieberman Lauren J., Zhu Xihe, Cathy Hous-
ton-Wilson ve Kozub Francis M. beden eğitimi ve spor alanında görme engel-
liler konulu araştırmalar yapan yazarlar olarak öne çıkmaktadır. Ayrıca Tablo 
1’de yer alan yazarların yaptıkları araştırmalar incelendiğinde, bu alanda bi-
limsel araştırma yapacak araştırmacılara önemli katkılar sağladığı/sağlayacağı 
söylenebilir. Doküman sayısına göre bu alana en çok katkı sağlayan yazarlar 
Haegele Justin A. (N=19), Lieberman Lauren J. (N=11) ve Zhu Xihe (N=12) 
olduğu görülmektedir. Ayrıca bu yazarların atıf sayısına göre diğer yazarlara 
göre oldukça yüksek atıflara sahip oldukları belirlenmiştir. Toplam bağlantı 
güçlerine göre bakıldığından yine Haegele Justin A. bu anlamda öncülük et-
mektedir. Nitekim yapılan araştırmalardaki ortak yazarlıklara bakıldığında bu 
yazarın diğer yazarlarla oldukça fazla sayıda ortak araştırmalara sahip olduğu 
belirlenmiştir. Yazarın uyarlanmış beden eğitimi, uyarlanmış fiziksel aktivite, 
engelli, görme bozukluğu, otizm ve kaynaştırma alanlarında uzmanlaştığı be-
lirlenmiştir. Bir diğer dikkat çeken yazar Lieberman Lauren J. ise engellilerde 
hareket çalışmaları programından mezun olarak bu alanda araştırmalar yap-
maya devam etmiştir. Ayrıca Haegele Justin A. ile Zhu Xihe isimli yazarların 
aynı üniversitede görev yaptıkları dolayısıyla ortak araştırmalar yaptığı da be-
lirlenmiştir.

Tablo 1. Yazar Sıralamaları (En Çok Atıf Alan İlk 10 Yazar)

Sıra Yazar
Doküman 

Sayısı
Atıf 

Sayısı
Toplam Bağlantı 

Gücü* 
1 Haegele Justin A. 19 191 17

2 Lieberman Lauren J. 11 142 2

3 Zhu Xihe 12 135 6

4 Cathy Houston-Wilson 1 87 0

5 Kozub Francis M. 1 87 0

6 Paula Conroy 2 31 0

7 Summer Davis 1 29 2

8 Luis Columna 2 28 0

9 Steven Holland K. 5 27 2

10 Amanda Yessick 2 23 17

*Toplam Bağlantı Gücü: Toplam bağlantı gücü özelliği, belirli bir araştırmacının diğer araştırmacılarla ortak 
yazarlık bağlantılarının toplam gücünü gösterir.
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Çalışmamız kapsamında elde edilen verilere göre en çok atıf alan yazarla-
rın görev yaptıkları kurumların atıf sayısına göre sıralaması, makale sayıları ve 
toplam bağlantı güçleri Tablo 2’de verilmiştir. Amerika Birleşik Devletleri’nde 
yer alan üniversitelerin sayısının oldukça fazla olduğu belirlenmiştir. Nitekim 
en çok atıf alan ilk 10 üniversite arasında 9 üniversitenin bu ülkeden olduğu 
görülmektedir. Tüm üniversiteler arasında bu oran %90 olarak tespit edilmiş-
tir. Özellikle Old Dominion üniversitesinin gerek doküman sayısı (N=16), ge-
rek atıf sayısı (N=161) gerekse de toplam bağlantı gücü (N=6) bakımından ilk 
sırada yer aldığı görülmektedir. Bu üniversitede Haegele Justin A. isimli yaza-
rın görev yaptığı belirlenmiştir. Suny College Brockport ise bu alanda ikinci 
sırada yer almaktadır. Benzer şekilde Amerika Birleşik Devletler’inde yer alan 
üniversitede Lieberman Lauren J. görev yapmaktadır. Indiana üniversitesi atıf 
sayısına göre üçüncü sırada yer alan bir diğer üniversitedir. Ayrıca listede üni-
versite dışında bir okulun yer aldığı görülmektedir. Amerika’da bulunan bu 
okul bir görme engelliler okuludur. Bu okulda Marla Runyan isimli yazar görev 
yapmaktadır. Bu okulun listede yer alması “Infusing the Expanded Core Cur-
riculum into Physical Education for Children with Visual Impairments” başlıklı 
araştırmanın aldığı atıf sayısından kaynaklanmaktadır (Haegele vd., 2014). Bu 
araştırmanın görme engelli öğrencilerin bağımsız hareketlerini destekleyebil-
mek amacıyla oluşturulan çekirdek müfredatı konu aldığı tespit edilmiştir.

Tablo 2. Üniversite Sıralamaları (En Çok Atıf Alan İlk 10 Üniversite)

Sıra Üniversite/Okul Ülke
Doküman

Sayısı
Atıf

Sayısı
Toplam Bağlantı

Gücü
1. Old Dominion University Amerika 16 161 6
2. Suny College Brockport Amerika 11 162 2
3. Indiana University Bloomington Amerika 2 87 0
4. The Ohio State University Amerika 4 42 2
5. University of Northern Colorado Amerika 2 31 0
6. Syracuse University Amerika 2 28 0
7. State University of Campinas Brezilya 1 13 0
8. Kent State University Amerika 1 12 0
9. University of Louisiana at Lafayette Amerika 1 12 2

10. Perkins School for the Blind Amerika 1 8 0
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Araştırmaların yayınlandığı dergiler incelendiğinde bu alanda en etkin 
derginin “Adapted Physical Activity Quarterley” olduğu görülmüştür (Tablo 
3). Bu alanda dergide 3 araştırma toplamda 111 atıf alarak ilk sırada yer al-
maktadır. Bu derginin engelli bireylerin fiziksel aktivitelere katılımlarını ve 
perofrmanslarını artırmak için uyarlanmış aktivitelere odaklanan araştırma-
ları kapsam olarak belirlediği ifade edilebilir. Bu alanda ikinci sırada yer alan 
“Research Quarterly for Exercise and Sport” dergisi doküman sayısı bakımında 
ilk sırada yer almaktadır. Derginin egzersizle ve sporla ilgili olan ve insan ha-
reketine odaklanan araştırmaları yayınladığı söylenebilir. Ayrıca görme en-
gelliler konusunda özel olarak yayın yapan “Journal Of Visual Impairment & 
Blindness” ve “British Journal of Visual Impairment” dergileri de yayınladıkları 
araştırma sayılarına göre dikkat çekmektedir. Dergilerin Impact Factor veri-
lerine göre sıralamasında “Sport Education and Society” dergisinin ilk sırada 
olduğu görülmektedir (N=4.119). Bu derginin ise sporla ilgili pedagoji, poli-
tika, sosyo-kültürel, egzersiz ve beden eğitimi konularında araştırmalara yer 
verildiği söylenebilir.

Tablo 3. Dergi Sıralamaları (En Çok Atıf Alan İlk 10 Dergi)

Sıra Dergi Adı
Doküman

Sayısı
Atıf

Sayısı

Toplam 
Bağlantı 

Gücü

Impact 
Factor*

1 Adapted Physical Activity Quarterly 3 111 1 2.929

2 Research Quarterly For Exercise and Sport 7 65 0 2.500

3 Journal Of Visual Impairment & Blindness 6 41 0 0.798

4 European Physical Education Review 3 37 1 3.790

5 British Journal of Visual Impairment 4 24 3 2.100

6 Sport Education And Society 1 6 0 4.119

7
Journal of Physical Education Recreation 
and Dance

2 5 0 0.760

8
Curriculum Studies in Health and Physical 
Education

1 2 1 2.200

9 Sport in Society 1 2 0 1.725

10
Journal of Sports Medicine and Physical 
Fitness

1 1 0 1.637

*Impact Factor: Dergilerin internet sayfalarındaki 2020 yılı değerleridir.
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Çalışmamızda incelenen araştırmaların ülkelere göre analizlerinde atıf sa-
yısına göre ilk sırada Amerika Birleşik Devletleri gelmektedir (Tablo 4). Bu 
ülkenin beden eğitimi ya da spor alanların görme engelliler konulu araştırma 
sayısın 32, atıf sayısının 305 olduğu belirlenmiştir. Görme engellilerin beden 
eğitimi öğretimlerine odaklanan, uyarlanmış fiziksel aktiviteler ile kaynaştır-
ma eğitimlerini araştıran yazarların ve üniversitelerin ağırlıklı olarak Amerika 
Birleşik Devletleri’nde olduğu ifade edilebilir. Nitekim ülkede sadece engelli-
lerin hareket ve performansları ile ilgili programların olduğu da bilinmektedir. 
Atıf sayısına göre ikinci sırada yer alan Brezilya’dır. Bu ülkede 3 araştırma 15 
atıf alarak dikkat çekmektedir. Ancak Amerika Birleşik Devletleri’ne oranla 
oldukça geride olduğu söylenebilir. Ayrıca toplam bağlantı gücü verilerine ba-
kıldığında bu alana araştırma yapan yazarların ülkeler arası bir ortak yazarlık-
larının bulunmadığı tespit edilmiştir.

Tablo 4. Ülke Sıralamaları

Sıra Ülke
Doküman

Sayısı
Atıf

Sayısı
Toplam Bağlantı

Gücü
1 Amerika 32 305 0
2 Brezilya 3 15 0
3 İrlanda 1 3 0
4 İngiltere 1 2 0
5 Polonya 1 1 0
6 Avusturya 1 0 0
7 Almanya 1 0 0
8 Rusya 1 0 0

Çalışmamızda atıf sayısına göre ilk 10 sırada yer alan araştırmaların yayın 
yılları, toplam atıf sayıları, ortalama atıf sayıları ve son 5 yılda aldıkları atıflara 
ilişkin veriler verilmiştir (Table 5). En çok atıf alan araştırmanın 2002 yılın-
da yapıldığı görülmektedir (N=87). Bu araştırmada görme engelli öğrenciler 
bulunan sınıfta bu öğrencileri beden eğitimi dersine dâhil etmek isteyen öğ-
retmenlerin karşılaştıkları engelleri ortaya koymak amaçlanmıştır (Lieberman 
vd., 2002). Bir diğer araştırmada retrospektif yöntemle yetişkin görme engelli 
bireylerin geçmişte beden eğitimi derslerinde yaşadıkları sorunlar analiz edil-
miştir. Bu araştırmada görme engelli öğrencilerin beden eğitimi derslerinde 
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kenara atılma, hareketi yapamaz ön yargısı ve akran iletişiminde özsaygının 
yitirilmesi gibi duygular ana temalar olarak ortaya konulmuştur (Haegele ve 
Zhu, 2017). Görme engelli elit goalbol sporcularıyla yapılan araştırmada ise 
beden eğitimi ve sporun anlamı konusunda nitel bir araştırma ortaya konul-
muştur. Bu araştırmada görme engelli sporcular beden eğitiminin merkezinde 
beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin yer aldığını, kaynaştırma problemle-
rinin olduğunu ve ders dışı zamanlarda da spor yapabilecek fırsat eşitliğinin 
sağlanması konularında görüşler ifade etmişlerdir (Haegele vd., 2017). Yakın 
dönemde yapılan diğer bir araştırmada yine benzer şekilde görme engelli 
bireylerin görüşleri doğrultusunda beden eğitimi derslerinin kapsayıcılıkla-
rı ve kaynaştırma durumları değerlendirilmiştir. Bu araştırmada da benzer 
olumsuz duyguların ortaya çıktığı ifade edilmiştir. Nitekim bireyler olumsuz 
aidiyet duygusu ve yapılan fiziksel aktivitelerden kendini dışlanmış hissetme 
gibi görüşleri belirtmişlerdir (Haegele vd., 2019). Yapılan tüm araştırmaların 
görme engelli öğrencilerin görüşlerini dikkate alan nitel araştırma yöntemiyle 
retrospektif ya da fenomenolojik modelleri kullanmışlardır. Görme engellile-
rin bireysel okuma yapabilecekleri anket, ölçek gibi veri toplama yöntemlerini 
kullanmadıkları ortaya çıkmıştır. Bunun yerine ağırlıklı olarak görme engel-
lilerin belirli bir konu hakkında görüşlerini almak amacıyla nitel yöntemler 
tercih edilmiştir. 
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Şekil 2’de araştırmalarda kullanılan anahtar kelimeler ve ilişkisel haritası 
gösterilmektedir. Burada şekillerin büyüklüğü anahtar kelimenin kullanım 
sıklığına göre değişmektedir. Ayrıca renklerin koyudan açığa (mordan sarıya) 
doğru gitmesi de yıllara göre geçmişten günümüze doğru bir geçişin göster-
gesidir. Burada ortaya çıkan anahtar kelimelerde özellikle yakında dönemde 
“bullying” (zorbalık), “social hierarchy” (toplumsal tabakalaşma) ve “inclusive 
education” (kaynaştırma eğitimi” sıklıkla kullanılmıştır. Bunun dışında genel 
olarak kullanım sıklıklarıa göre bakıldığında “blindess” (körlük), “physical 
education” (beden eğitimi) ve “inclusion” (kaynaştırma) kelimelerinin olduğu 
belirlenmiştir. 

Şekil 2. En Çok Kullanılan Anahtar Kelimeler ve İlişkileri

TARTIŞMA VE SONUÇ
Çalışmamızda beden eğitimi ve spor alanında görme engellilere yönelik ya-

pılmış uluslararası araştırmaların sistematik bir incelemesi amaçlanmıştır. Bu 
doğrultuda yapılan alanyazın incelemesi sonucunda elde edilen araştırmalara 
ait veriler analiz edilmiştir. İlk olarak yapılan analizlerde araştırmaların sayıla-
rında ve aldıkları atıflarda yıllara göre ortaya çıkan değişimler şekil olarak su-
nulmuştur. Bu alanda ilk araştırmanın 1995 yılında, en fazla araştırmanın ise 
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2019 yılında yapıldığı belirlenmiştir. Atıf sayısının ise 2020 yılında en yüksek 
seviyeye ulaştığı görülmüştür.

Elde edilen veriler doğrultusunda ikinci analiz araştırmaların yazarları için 
yapılmıştır. En çok atıf alan ilk 10 yazarın sıralamasına göre Haegele Justin A., 
Lieberman Lauren J. ve Zhu Xihe bu alanda öncülük eden yazarlardır. Yazar-
ların görev yaptıkları üniversitelerin atıf sayısına göre sıralamasında ise Old 
Dominion, Suny College Brockport ve Indiana Üniversiteleri’nin dikkat çekti-
ği görülmüştür. Özellikle Haegele Justin A. isimli yazardan dolayı burada Old 
Dominion üniversitesi öne çıkmıştır. Dergilerin atıf sayısına göre yapılan sıra-
lamasında doküman sayılarının, toplam bağlantı güçlerinin ve etki değerleri-
nin de verileri sunulmuştur. Burada en dikkat çeken derginin Adapted Physical 
Activity Quarterly dergisi olduğu belirlenmiştir. Bunun arkasından Research 
Quarterly For Exercise and Sport, Journal of Visual Impairment & Blindness 
ve European Physical Education Review dergilerinin geldiği görülmektedir. 
Etki değerine göre bakıldığında Sport Education and Society dergisinin diğer 
dergilere göre daha yüksek bir değere sahip olduğu tespit edilmiştir.

Çalışmamızdan elde edilen araştırma verilerine göre atıf ve doküman sayı-
sına göre alana en çok katkı yapan ülkenin Amerika Birleşik Devletleri olduğu 
görülmüştür. Nitekim hem en çok atıf alan yazarların, hem de en çok atıf alan 
üniversitelerin bu ülkede olduğu da belirlenmiştir. Bu nedenle Amerika Bir-
leşik Devletleri’nin diğer ülkelere oranla, görme engellilerin beden eğitimi ve 
spor alanındaki durumlarını inceleyen araştırmalar açısından, oldukça fark 
yaratan katkıları olduğu ifade edilebilir. Daha sonra çalışmamızda belirlenen 
alanda en çok atıf alan araştırmalar ve bu araştırmalara ait istatistiksel veriler 
sunulmuştur. Burada sunulan araştırmaların ağırlıklı olarak nitel yöntemle-
rin kullanıldığı araştırmalar olduğu görülmüştür. Bunun nedeni olarak görme 
yetersizliğine sahip bir örneklem grubu olduğu için daha çok sözel iletişimin 
merkezde olduğu görüşme teknikleri kullanılması söylenebilir. Son olarak 
çalışmamızda incelenen araştırmaların kullandıkları anahtar kelimelere göre 
ilişkisel bir haritası sunulmuştur. Bu anahtar kelimeler yıllara göre de bazı ve-
riler ortaya koymaktadır. Burada sarı renkli anahtar kelimelerin 2020 yılı ve 
sonrası kullanıldığı, daha koyu renkler olan mor-yeşil gibi renklerin ise 2018 
yılı öncesinde kullanıldığı tespit edilmiştir. Şekillerin büyükleri kullanım 
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sıklıklarını göstermektedir. Nitekim “blindness”, inclusion”, “phenomenology”, 
“physical activity”, “adapted physical education” ve “disability” gibi kelimelerin 
öne çıktığı görülmektedir.

Sonuç olarak; görme engellilerin daha sağlıklı ve zinde olmaları, akranla-
rıyla birlikte beden eğitimi derslerine katılabilmeleri, görme yetersizliklerine 
rağmen fırsat eşitliğine sahip olmalarını konu edinen ve burada otaya çıkan 
engelleri ortadan kaldıracak çözümler üreten araştırmaların alanyazında ol-
duğu görülmüştür. Çalışmamızda bu araştırmaların sistematik bir incelemesi 
yapılarak belirlenen alanda araştırma yapacak araştırmacılara katkılar sağla-
yacağı öngörülmektedir.
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